Firmi-

Firmicum Maternum, & Suet. pro hominibus carcerarijs, qui in carcere custodiuntur, aliubi copiosè annotauimus. Nunc obiter annotandum illud Esaiæ prophetae, Sicut tugurium in cucumerario: vocabulo admodum scito custodiarium dici à Cypriano. etenim tugurium custodiæ causa fit in cucumerario, id est in horto, in quo sati sunt cucumeres: vnde eleganter custodiarium dictum. *Excarnificatum.* } per carnificinæ tormenta & cruciatibus disceptum, lacinatissimumque. Suet. in Vitellio: apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus atque confectus est. Cyprianus quæstionatos nouo vocabulo vocat tortos, qui scilicet habiti sunt in quæstione & tormentis. In patriam Lu. iij. } Madauram, Apuleij patriam. Qui rerum. ] Emendo, reum: vt dicat, missos esse in patriam Apuleij, qui reum, hoc est nocentem Apuleium quærerent, deposcerentque ad pœnam.

*Hic eo narrante, veteris fortunæ, illius beati Lucij, præsentisque ærumnæ & infelicitis asini facta comparatione, medullitius ingemebam. Subibatq; me, non de nihilo veteris priscaque doctrinæ viros finxisse, ac pronuntiassse, cæcam & prorsus exoculatam esse Fortunam, quæ semper suas opes ad malos & indignos conferat; nec unquam iudicio quenquam mortalium eligat: immo vero cum his potissimum diuersetur, quos procul si videret fugere deberet: quod que cunctis est extremitus, variæ opiniones, immo contrarias nobis attribuat; ut & malus boni viri fama glorietur, & innocentissimus contra noxiorum\* ore plectatur.*

*Hic. ] hæc. Fæta comparatione.] dum mecum, inquit, per comparationem repinto, qualis tunc essem in asinum ærumnosum transfiguratus, & qualis quondam fuissem fortunæ opulentissimam instructus, vehementer ingemiscebam. Medullitius, aduerbiu[m] est, à medullis dictum. Ennius: Salue, qui mortalibus propinas versus flammeos medullitius. Subibat. ] succor-*

rebat, in mentem veniebat, in memoriam redibat. Plin. in 27. Tantò magis adorant præscorum in inueniendo curam, in tradendo benignitatem subit. *Cæcam firu[n]am.* ] Aristoteles lib. Problematis duodevigesimo: Cur, inquit, diuitiæ magna ex parte ab hominibus praus potius quam bonis habeantur? an quia fortu-

na cæca est, discernere sibi atque seligere quod melius non potest? Philosophi, ut inquit Pacunius, fortunam insanam, & cæcam, & brutam esse perhibent. Cæcam, ob eam rem esse prædicant, quia nihil cernat quo se applicet: insanam autem esse aiunt, quia hæc atrox, incerta, instabilisque sit: brutam, quia dignum aut indignum nequeat inter noscere. M. Tul. in Lælio: Non ipsa, inquit, solum Fortuna cæca est, sed eos etiam plerunque efficit cæcos quos complexa est. Plin. in 2. Fortuna laudatur, sola arguitur, & cum conuitiis colitur, volubilisque: à plerisque vero & cæca est existimata, vaga, inconstans incerta, varia, indignorumque fætrix. In cælo, ut docet Firmicus Maternus, locus est bonæ fortunæ, & malæ fortunæ. Namque bona fortuna, quam ἡγεμονία τύχη vocant, s. ab horoscopo signo collocatur: mala vero in 6. ab horoscopo signo constituitur, quæ à Græcis dicitur ἡγεμονία τύχη. Tabula Cebetis Fortunam ostendit super lapis de rotundo consistentem, esse cæcam, surdam & insanam: quæ oblandulans aliis facultates eripiat, aliis tradat, rursusque ab eisdem illicet anferat. Iccircò in rotundo lèpide consistere singitur, quoniā in instabilitia sunt eius munera. Turba fortunam circumstans aspectu haud quaquam simili sunt, sed eorum alij lætantur & gestiunt, alij incoerent & lugent. Nam qui videntur gaudere, hi quippiam à Fortuna acceperunt, à quibus etiam Bona fortuna nesciatur: qui vero flere & manibus sublatis tristari, hi sunt à quibus abstulit quæ ante tradiderat, à quibus Fortuna mala nominatur. Veteres teste Laetantio, simulachrum Fortunæ fixerunt cum copia & gubernaculo, tanquam & hæc opes tribuat, & humanarum rerum regimen obtineat. Vnde poëta inclytissimus Fortunam vocat omnipotenter: & ab historico scitissime dictum est, Fortuna in omni re dominatur. Quod si vlo inquam tempore antehac cognitum est, Fortunam rerum humanarum dominam esse, & ambiguis passibus volubilem volatilemque, nunc maximè spectatum, nunc maximè compertum est, nihil esse tam magnum quod non possit uestigio volente Fortuni pessundari, & ex summo in imum præcipitari. Erat quinto ab hinc anno in Italia viris opibusque florente Ludouicus Sphortia ducatus Mediolanensis inclitus moderator, tam pollens, rara opulens, vt nutu hominis vel renatu fierent omnia, aut prohiberentur. Eiusdem frater Ascanius in senatu Cardinalium auctoritate & potentia haud dubie princeps Romanæ curiæ habenas instar aurigæ moderabatur. Deniq; hi duo fratres cunctis fermè mortalibus erant formidandi: & in primis Ludouicus Sphortia inter cæteros principes

pes famigeratos, more humani ingenij, quo plura habebat, eo  
 ampliora concupiscens, libidine minandi animum titillante, ma-  
 ximum Galliarum regem Carolum multis inuitamentis in Ita-  
 liam euocauit: qui ingētibus equitum peditū mque copiis stip-  
 tissimus, à transgressu Alpium adusque Neapolim nullis obici-  
 bus repagulisque transcurrit, & circa cruentum & sudorem suba-  
 eta velut à truscurrente Campania est, Calabri Apulique in di-  
 visionem vltro-nei venerunt. Alphonsus rex Neapolitanus, viris,  
 equis, opibus præpollens, regno exturbatus vasa collegit, & in  
 Siciliam festinanter aufugit: totus ille tractus Italæ dicto citius  
 redactus est in Gallorum potestatem, afflatu Fortunæ obsecun-  
 dantis. Rectè pictores & poëtae victoriam finxere pinnataim,  
 quod hominum cum fortuna euntium non cursus est, sed vola-  
 tus. Verùm eadem paulò inox reflante, rex Gallicanus domini-  
 onem capessere coactus est: sed ~~in viaggio~~, id est, non sine san-  
 guine. Siquidem ad Tarutam amnem, qui agrum Parmensem  
 perfluit, ancipiti, cruentoque prælio inter regios milites & Ita-  
 los depugnatum est, cùm Ludouicus Sphortia, iam ex gubernato-  
 re Dux Mediolanensium factus, iam voti compos, nouam  
 cum Venetis societatem coiuisset, & foedus sociale cum rege  
 Carolo diremisset, post emissum vel electum ex Italia Gallo-  
 rum regem: ecce noua dissidia, nouaque & mulationes inter  
 principes populosque Italæ longè potentissimos gliscere cœpe-  
 runt. Dux Mediolanensis Venetos superiores, Veneti ducem pa-  
 rem ferre non poterant: hinc alterius mali labes, hinc fax Italæ,  
 & flagellum. Dux Venetis illudere: & cùm fælicitatis pedisse qua-  
 sit superbia, neminem vereri, leges belli & pacis cunctis morta-  
 libus dare, Imperatorem Maximilianum inducere in Etruriam:  
 mox modò hos, modò illos fouere, euestigio destituere, prout  
 rebus suis conducibile arbitrabatur: cùm attonitis cunctis, &  
 quorsum tenderent eius conatus expectantibus, Veneti odium  
 iamdiu occultum coquentes, decreuerunt Ludouicum alterum  
 Gallorum regem, qui Carolo defuncto successerat, solici-  
 tare in Italiam, rati neminem ad Ducem Insubrium subuer-  
 tendum esse accommodatiorem: qui & ipse priuato odio in-  
 fensus Duci, & dominatum illud velut ad se iure hæreditario  
 pertinentem reposcens, haud grauatè suscepit eam expeditio-  
 nem, ad quam subditis Venetorum maximique Pontificis cal-  
 caribus atque hortamentis factus est etiam atque etiam pro-  
 pensior. Itaque probè callens, Italiam non aliter quam Ita-  
 licis viribus subigi posse (id quod olim Antiocho ab Anniba-  
 le dictum ferunt) præfectum copiarum militarium fecit Io. Ia-

cobum Triuultium , ciuem Mediolanensem , claritudine natalium insignem , & apud populares suos fauorabilem : cuius gratia & virtus paucis ante annis cum Ludouico Sphortia formidolosa esse cœpisset , iampridem extorris factus & domo profugus ad regem configerat : eumque hortari & impellere non desinebat , ut bellum inferret Duci Mediolanensi , ostendens se ductore nullo negotio illum posse profligari . Igitur rex Iacobo Triuultio impulsore , consiliario , ductore , bellum absens mira celeritate atque felicitate confecit . Vix Galli fines hostiles inuaserant , vix machinas oppugnatorias parauerant , cum repente maximus ducum dux , audito tantum belli nomine exanimatus , Fortunæ opinor impendentem procellam metuens , habens rerum subito reliquit , & ad Imperatorem Germanorum Maximilianum auro argentoque omni asportato transfugit . Olim Cæsar Dictator , significare volens belli Pontici celeriter confessi victoriæ gloriabundus scripsit . οὐδὲν εἶδον εἰπεῖν , id est , veni , vidi , vici : Rex verò Galliarum gloriösus , dicere potest , & verius , Nec veni , nec vidi , & vici . Qui paulò post accepto tam insperatae , tam incredibilis victoriae nuntio , confessim cum baronibus & Regio comitatu transgressus Alpes , transiuit in Italiam , oculisque lustrauit partum recens imperium , Mediolanique consedit . Verùm cum natura comparatum sit , ut quòd se Fortuna inclinat , eò fauor hominum sequatur : omnes ferè Italæ principes & reguli iuerunt salutatum officiosè & reverenter maximum regem Gallorum , eique sunt tantam victoriæ gratulati . Inter cæteros alumnus quoque meus Annibal Bentiuolus , honestissimo comitatu stipatus , est profectus : verùm ( ut est in veteri Græcorum proverbio ) οὐδὲν γέ διστρεψει , id est , non sine Thefeo , hoc est , non sine Mimo Roscio deliciis meis , sine quo regulus Bentiuolus nil magnum inchoat : quo cum ob fidem , tum ob prudentiam & facundiam , consiliū que præsentissimum in rebus magnis , plurimū vtuntur Bentiuoli omnes , vna cum maximo parte clarissimi filij . Hoc inclytus Annibal comite , immò collega ( causa enim Reipub . nostræ destinabantur ) reverendissime officiosissimeque salutauit Christianissimum regem , à quo comiter & obuiis ( ut aiunt ) manibus exceptus , & preconio regio dilaudatus , voti compos domum remeauit . Quis queso vñquam credidisset , Ludouicum Sphortiam , inter duces omnies maximum , inter reges famigeratum , inter mortales memoratissimum , inter homines terrenum Deum tam repente , tam inopinatò , iacturam tanti tamque opulentí ducatus esse facturum ? tam subito rebus deploratis , Mediolanum , ipsamque Mediolani arcem